descendere? Quid amplum, quid divinum, quid homine majus, imo quid homine dignum ab hoc expectas, cujus non modo orationem sed cogitationes omnes ambitio sibi vendicat? Una haec res, haec una res, non regnis solum sed religioni interitum pene attulit, quod omnes cum ditissimis de pecunia certant, nemo de virtutis possessione contendit. Sed haec cur ad te scribo? dicam. In te et Latomero religio spem omnem reditus sui collocavit, vos suos recuperatores delectos a Deo videt, in vobis esse sutum cernit eam nou modo restituere sed restitutam his praesidiis vallare, ut hostium insidiis nullus ad laedendum aditus sit relictus. Coepisse, nisi perficias, rempublicam turbasse est non juvasse; neque cogitetis post vos *successores* alios qui prudenter incoepa felicius quam vos absolvant. Quot pictores, et quanta arte praediti, frustra sudarunt in illa Apellis Venere perficienda! Neseio quomodo, facilius est non nullis in rebus auspicata jam nunc jam nunc absolvere, quam ad interrupta longo post tempore supremam manum addere. Principem nacti estis, qualem vix a superis optare potuistis; nobilitas peme tota contra superstitionem a religione stat, non ignari ceremonias excitandae honestatis causa institutas jam-pridem in quaestum et sordes esse translatas: populus favet: hoc unum reli-quum est, me occasionem vobis ostentarem, non dicam brevem, ne male omninari tam honestae causae tam sancto negotio videar; superest (inquam) unum hoc, rei bonae agendaee tempus tam optatum, tam insperatum, me amittatis. Cavete ne Carthaginensis ille Barcha, quod Annibali dixit, vobis dixisse poterit, Vincere scis Annibal, victoria nescis uti. Julius Caesar recte Pompeium accusavit, qui aciem instructam et pugnandi jam tum avidam apud Pharsalum consistere hostemque operiri maluerit, quam vim impetum divinumque animorum ardorem recta in hostium castra sequi. Mora comes periculorum. Socordis animi, spem oblatam experiri nolle: certain veto non aggredi non arripere victoriam, optandum quidem in his, qui pro turpi causa bellum gerunt: in vobis veto, qui Christum ab avitis agris deturbatum in possessionem suam restituere conamini, flagitium vix ullo thure expiabile. Vincite, Vincite; neque vincite solum, sed victoriae vestrae usus commodaque populo exhibete. Sed de republica satis. De me nunc pauca accipe. A literis me abducat inopia, nisi

cujuspiam boni viri liberalitas illam a me abducat: si commode potes aliquid beneficii in mea studia contulisse, conferres id in hominem et egentem et (quod unum audeo polliceri) non ingratum. Si me non nosti, sique ad rem pertinere videtur, is sum qui a Cardinalis aedibus abhinc quinquennio ad Canta-brigiam Latomeri cognoscendi causa veneram. Gonellus^{f1069} me in tui amorem rapuit: cum Gonello veneram ad to bis aut ter, credo: semel tecum pransus. Sed cur haec? Inops sum. Vocor Ricardus Morysonus. Vale. Venetiis, 3^o Calendas Januarias.

NO. 6

LATIMER'S APPEARANCE BEFORE THE CONVOCATION, MARCH 1532.

Ex Registro Convocationis, et Excerptis Heylinianis: Wilkins, vol. in. p. 746.

Sequenti 11 die Martii comparuit in Synodo” convocatus Hugo Latymer, et ostensis articulis prius ministratis, reverendissimus requisivit eundem Latymer subscribere praedictis articulis, qui sic requisitus penitus recusavit: Deinde requisitus per alios episcopos et praelatos, recusavit subscribers: Tertio requi-situs ut subscriberet, recusavit. Quare reverendissimus pronunciavit eum contumacem, et in poenam contumaciae eum excommunicabat cum consensu confratrum suorum. Quo facto, reverendissimus decrevit praedietum Hugonem Latymer remanere in salva custodia in manerio suo de Lambeth.

“Sequenti 21 die Martii prolocutor cum clero intrans in domum capitularem habuit longum tractatum inter reverendissimi locumtenentem (episcopum London) et alios episcopos super articulos ministratos contra magistrum Latymer, ubi decretum est, quod si ipse velit subscribere XI. et XIV. articulis, absolvetur a sententia excommunicationis, et quod ipse Latymer appareret in proxima sessione. Quo die praedictus Latymer comparuit flexis genibus coram domino locum-tenente, et submitit se, et veniam

petiit, et recognovit se errasse in prae-dicando contra articulos praedictos, sub hac forma verborum: My Lords, I do confess, that I have misordered myself very farre, in that I have so presumptuously and boldly preached, reproving certain things, by which the people that were infirm hath taken occasion of ill. Wherefore I ask forgiveness of my misbehaviour; I will be glad to make amends; and I have spoken indiscreetly in vehemence of speaking, and have erred in some things, and in manner have been in a wrong way (as thus) lacking discretion in many things; et petiit humiliter se absolvi a sententia excommunicationis. Et postea differebat dominus locum-tenens juramentum ad subscribendum articulis praedictis et ad praesentandum se coram reverendissimo 10 Aprilis, vel ejus locum-tenente, ad audiend, voluntatem dicti reverendissimi, ac etiam ad audiend. voluntatem judicum auctoritate convocationis deputandorum, viz. reverendissimi Edwardi, Ebor. archiepiscopi, Stephani Winton. Job. Roffen. et Job. Exon. episcoporum, et Ric. Wolman, Ric. Sampson, Edw. Fox, etc. Et tune praedictus Latymer exceptis articulis 11:et 14 subscripsit voluntarie, et consignavit sua manu propria. Unde fuit absolutus a sententia excommunicationis, et monitus ad comparendum 15 Aprilis ad audiendum ulteriorem processum.”

**FROM THE TUNSTALL REGISTER, FOLIO 142, AND THE
EDITION OF 1563, P. 1334.**

Articles devised by the bishops for Latimer to subscribe.

xxjo. die mensis Martii Anno domini Millesimo quingentesimo xxxjmo, Mr. Hugo Latimer in sacra theologia baccalarius studens in Universitate Can-tabrigiae, de fide et erroneis praedicatione notatus et suspectus ac desuper coram reverendm^o. patre Cant. archiepiscopo. Job. Lond. episcopo, ac caeteris praelatis et clero Cant. provinciae in convocatione sua tenta apud Westm. vocatus, con-fessus est et recognovit fidem suam sic sentiendo prout sequitur.

1. Sentio purgatorium esse pro animabus defunctorum purgandis post hans vitam.

- 2.** Senrio quod eadem animae in purgatorio juvantur missis, orationibus, et eleemosinis superstitem.
- 3.** Sentio quod Sancti Apostoli et martires Christi a corporibus exuti sunt in coelis.
- 4.** Senrio quod iidem sancti in coelis tanquam mediatores orant pro nobis.
- 5.** Senrio quod iidem sancti in coelis a nobis honorandi sunt.
- 6.** Senrio quod conducit Christianis sanctos invocare, ut ipsi pro nobis ut mediatores Deum deprecentur.
- 7.** Sentio quod peregrinationes et oblaciones possunt pie et meritorie fieri apud sepulchra et reliquias sanctorum.
- 8.** Sentio quod qui voverunt castitatem perpetuam non possunt ducere uxores nec votum solvere sine dispensacione pontificis summi.
- 9.** Senrio quod claves ligandi et solvendi traditae Petro perseverant in successoribus suis pontificibus etiam si male vivant, nec ullo modo nec unquam laicis commissae sunt.
- 10.** Sentio quod homines per jejunia, orationes, et alia pietatis opera, mereri possunt a deo.
- 11.** Senrio quod prohibiti ab episcopis tanquam suspecti cessare debent a praedicatione, donec se spud eosdem vel superiorem legitime purgaverint fuerintque restituti.
- 12.** Sentio quod jejunium quadragesimale et alia jejunia, a canonibus indicta et christianorum moribus recepta, sunt (nisi necessitas aliter exigat) servanda.
- 13.** Sentio quod Deus in quolibet septem sacramentorum merito passionis Christi confert gratiam rite suscipienti.
- 14.** Sentio quod consecrationes, sanctificationes, benedictiones, usu Christianorum in ecclesia receptae, laudabiles sunt et utiles.

15. Sentio quod laudabile est et utile ut venerabiles imagines crucifixi et sanctorum statuatur in ecclesiis in memoriam honorem et venerationem Jhesu Christi et sanctorum ejus.

16. Sentio quod laudabile est et utile easdem Imagines ornate, et coram eisdem lucernas ardentis statuere in honorem eorundem sanctorum.

NO. 7.

LATIMER'S TROUBLE IN THE CONVOCATION, APRIL 1532, RESPECTING MR. GREENWOOD.

Ex Registro Convocationis, et Excerptis Heylinianis: Wilkins, in. p. 748.

Antequam autem finis sessioni xcvi. [die Lunae April 15, 1532] impone-retur, Magister Latymer ad synodum evocatus fuit ad respondendum in causa literarum ab ipso ad mag. Greenwood in universitate Cantabrig. scriptarum, ^{f1070} et monitus ad comparandum personaliter die Veneris proximo 19 Aprilis ad audiend, voluntatem reverendissimi. Quo tempore jussus ut” praestaret jura-mentum de respondendo fideliter die Lunae proximo, respondit, quod appellavit ad serenissimum dominum nostrum regem: cui appellationi voluit stare.” Die Lunae April 22 (Sess. c.)” Episcopus London commissarius archiepiscopi tractavit de materia appellationis mag. Latymer; et tunc Episcopus Winton. significavit regium beneplacitum super materia appellationis praedictae qui remisit eum ad reverendissimum et convocationem praedictam, ut ipsi decernerent. Unde dictus Latymer exhibuit se personaliter, et flexis genibus dixit quae sequuntur, viz. That where he had aforetime confessed, that he hath heretofore erred, and that he meant then it was onely error of discretion, he hath sythens better seen of his own acts, and searched them more deeply, and doth knowledge, that he hath not erred only in discretion, but also in doctrine; and said that he was not called afore the said lords, but upon good and just ground, and hath been by them charitably and favourably intreated. And where he had aforetime misreported of the lords, he knowledgeth, that he hath done yll in it, and desired

them humbly on his knees to forgive him: and where he is not of ability to make them recompense, he said, he would pray for them. Qua submissione facta receptus est in gratiam ad specialem requisitionem domini regis; ita, si postea relapsus fuerit, praemissatum objicerentur eidem. Et illic episcopi protestati sunt, quod ista submitio non extenderetur ad aliquam abre-nunciationem, quae fieri consuevit in talibus casibus. Deinde facts fide per eundem Latymer de parendo juri et servandis mandatis ecclesiae, Dominus London. locum-tenens absolvit eundem, et restituit eum sacramentis ecclesia?

NO. 8

INHIBITIONS BY STOKESLY, BISHOP OF LONDON, AGAINST LATIMER AND OTHERS PREACHING IN HIS DIOCESE.

From the Chapter House Documents, Rolls House, A. 1.15, p. 164.

Johannes permissione divina London episcopus dilecto nobis in Christo chris-tofero Botterell literato, necnon universis et singulis rectoribus vicariis capel-lanis curatis et non curatis clericis et literaris quibuscunque, per civitatem dioc. et jurisdictionem nostras London ubilibet constitutis, Salutem, gratiam, et benedictionem. Sane ex fide dignorum relatione ipsaque rei evidentia ad nos-tram jamdudum pervenit notitiam, quod licet secundum canonicas sanctiones sanctorumque patrum decreta nemo prohibitus vel non missus praeter auctori-tatem ab apostolica sede vel catholico loci episcopo susceptam sibi praedicationis officium usurpare debeat, Quidam tamen malignae mentis praedicatores suae salutis immemores ad ecclesias et alia loca nostrae dioc. accedentes ac (ut asse-ritur) novam quandam periculosam imo perniciosam et pestilentem doctrinam circumferentes, absque licentia de Jure et provincialibus constitutionibus suffi-ciente, contra canonicas et provinciales sanctiones in ea parte legitime editas et promulgatas, ad praedicandum se temere hactenus ingesserunt ac quotidie se in-getere praesumunt, Quo fit ut sacri ordinis ministerium

contempnatur et populus Christianus multipliciter decipiatur. Unde nos, Johannes episcopus antedictus, de praedictis magnopere dolentes curaque pastoralis super grege nobis commisso diligenter invigilare et remedia oportuna praemissis adhibere cupientes, vobis conjunctim et divisim committimus ac firmiter injungendo mandamus, quatenus auctoritate nostra inhibeatis et interdicitis inhiberive et interdici faciatis peremptorie omnibus et singulis personis tam secularibus quam regularibus exemptis aut non exemptis cujuscunque status gradus aut conditionis extiterint, ne infra civitatem diocesim et jurisdictionem nostras London in locis exemptis aut non exemptis praeterquam in suis propriis ecclesiis praedicare aut officium praedicationis in se assumere sine licentia nostra speciali praesumant nec praesumat eorum aliqua, sub poena juris: Et quid in praemissis feceritis nobis debite certificare curetis, cum ad id congrue fueritis requisiti. Datum sub sigillo nostro xxiiiij, die mensis Aprilis, Anno Domini Millesimo Quingentesimo xxxiiij^o, et nostrae consecrationis Anno tertio.

Johannes permissione divina London Episcopus, universis et singulis Recto-ribus Vicariis capellanis curatis et non curatis clericis et literatis quibuscunque per civitatem et dioc. nostras London ubilibet constitutis, Salutem gratiam et benedictionem. Quid nos nuper cuidam Hugoni Latemer presbitero certis de causis justis et legitimis nos et animum nostrum in hac parte moventibus, et praisertim propter perniciosos errores determinatos jam per ecclesiam in decretis decretalibus consuetudinibus provincialibus sive locorum synodalibus contrarios, quibus sua artificiosa illecebra et (ut fertur) fraudulenta et pestifera dicendi et praedicandi figura populum passim inficere et corrumpere atque ita receptis et approbatis ecclesiae dogmatibus seducere praetenditur, auctoritate nobis de Jure et provinciali constitutione in hac parte concessa et competenti inhibuimus et interdiximus ne infra civitat, et dioc. nostras London in locis exemptis aut non exemptis nisi licentia nostra spirituali suffultus praedicaret sub poena Juris; Ac nihilominus (ut accepimus) idem Hugo Latemer, spreta et contempta inhibitione nostra hujusmodi infra nostram diocesim London tertio instantis mensis Octobris temere absque licentia

hujusmodi praedicare praesump-sit in Juris ac inhibitionis nostrae vilipendium et contemptum: Vobis igitur conjunctim et divisim committimus et firmiter injungendo mandamus, quatenus ex causis praemissis denuo et secundo auctoritate nostra inhi-beatis et interdicatis, ac inhi-beri et interdici faciatis peremptorie praefatum Hugonem Latemer, cui nos etiam tenore praesentium sic inhi-bemus, ne infra civitatem diocesim aut jurisdictionem nostras London in locis exemptis ant non exemptis praedicare aut officium praedicatoris in se assumere praesumat, donec et quousque ad nostrum justum arbitrium defectum suum purgaverit et ad praedicandum legitime fuerit restitutus et literas testimoniales juxta tenorem et formam canonicarum sanctionum seu constitutionum provincialium in hac parte editarum legitime impetraverit et in quocumque loco deinceps praedicare voluerit realiter exhibu-erit, sub. poena et poenis in Jure et constitutionibus provincialibus contentis, et expressis. Ac insuper vobis et cuilibet vestrum conjunctim et divisim commit-timus et mandamus, quatenus universis et singulis abbatibus prioribus et religio-sarum domorum tam exemptarum quam non exemptarum praepositis ac eorum vices-gerentibus quibuscunque, necnon universis et singulis rectoribus vicariis presbyteris cleroque et plebi ubivis infra nostram diocesim etiam in locis exemptis constitutis, ac praesertim egregio viro, fratri Georgio Browne sacrae theologiae professori priori domus sive conventus fratrum heremitarum Sancti Augustini civitatis et dioc. London, praedictam inhibitionem nostram, sic ut praemittitur auctoritate nostra praedicta factam exequatamque fuisse intimetis et significetis, eadem auctoritate ac eisdem de causis inhi-bentes omnibus et singulis praedictis ne praefatum Hugonem Latemer ad praedicandum in ecclesiis suis qualibuscunque seu infra praecinctum domorum suarum seu infra earum ali-quaro, sub poena et poenis in Jure et constitutionibus provincialibus contentis et expressis, admittant seu aliquis eorum admittat, nisi prius sic ut praefertur, se purgaverit et literas sufficientes super restitutione sua (ut praemittitur) realiter eisdem exhibuerit. Datum sub sigillo nostro quarto die mensis Octobris Anno Domini Millesimo quingentesimo Tricesimo tertio, et nostrae consecrationis anno tertio.